
do ír kB do ír kB do ír kB do ír kB

Únor 2009

2



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 2

Vážení občané obce Borovnice,

Omluva

Uzávěrka příštího čísla

Vážení občané obce Borovnice. Další měsíc utekl jako 
voda a je tu nové číslo zpravodaje. Asi změnou zaměstnání mi 
přišel tento měsíc kratší než jindy. I tak se vám ale snažíme 
přinést co nejvíce čerstvých informací. Někteří z vás mají 
možná pocit, že informací by mělo být v Brodíku více. 
Neostýchejte se a napište nám to, co nám v redakci uniklo. 
Budeme za tyto informace vděčni. Pokud má někdo z vás 
připomínku k otiskování informací, rovněž nám to sdělte. Za 
poslední měsíce jsme otiskli všechny vaše příspěvky, které se 
k nám dostaly. Pokud váš článek nevyšel, příspěvek se musel 
nějakým způsobem ztratit cestou. 

V nejbližších dvou měsících pro vás obec připravuje 
několik zajímavých kulturních akcí. O všech vás budeme 
informovat na našich stránkách. Určitě budou stát za 
navštívení, proto jste již nyní srdečně zváni. Samozřejmě jejich 
záznam vám Brodíku zpětně přiblížíme.   

Mějte krásný měsíc únor                  Barbora Čermáková

Starosta obce se omlouvá za uvedení nepřesného 
údaje ve zpravodaji Brodík č. 11/2008. Díky překlepu byl 
chybně zveřejněn údaj o nezaplacení poplatku v odpado-
vém hospodářství obce Borovnice za čp. 8 na Homoli. 
Správně se jedná o chalupu čp. 9.

Občané s trvalým pobytem na čp. 8 patří mezi ty 
občany, kteří mají příkladný vztah k obci a výrazně se starají 
o pořádek v lokalitě Homol. 

Děkuji za pochopení.
Karel Urbanec, starosta obce

Příspěvky do příštího vydání zpravodaje Brodík 

redakce přijímá do pondělí 23. února. Způsob příjmu 

příspěvků je popsán v tiráži vedle tohoto článku.

Redakce úvodem...

zpravodaj 
obce Borovnice

 

www.brodik.wz.cz

VYDAVATEL: 
OBEC BOROVNICE

Přestavlky 1
Kostelec nad Orlicí  517 41

 tel.: 494 547 102
www.borovnice.info

e-mail: ou.borovnice@iol.cz

REDAKCE:
Odpovědná redaktorka: 

Barbora Čermáková
Rájec 15

Kostelec nad Orlicí  517 41
tel.: 604 909 180

Příjem příspěvků:
písemně do poštovních 

schránek Brodíka 
(jsou v každé části obce), 

k rukám odpov. redaktorky, 
na úřadovnu obce nebo

e-mail: brodik@centrum.cz

GRAFICKÁ ÚPRAVA A TISK:

Petr Kotera
Přestavlky 18

Kostelec nad Orlicí  517 41
tel.: 724 236 686
www.kotera.info

e-mail: brodik@kotera.info

NEPRODEJNÉ
distribuce do všech domácností 

v obci Borovnice zdarma



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 3

Zprávy Obce Borovnice

Z veřejného zasedání zastupitelstva

Dne 29. ledna se v přestavlckém pohostinství konalo první veřejné zasedání zastupitelstva 

v tomto roce. Jednání se zúčastnilo 8 zastupitelů a 4 občané obce Borovnice.

Prvním bodem jednání bylo odpadové hospodářství obce. Starosta obce přítomné 

seznámil se stavem odpadového hospodářství v obci a s výsledkem výběru poplatků. Přestože 

většina poplatníků poplatek uhradila, obec stále eviduje dlužníky, z nichž někteří jsou v evidenci 

neplatičů již od roku 2005. Zastupitelstvo se dohodlo na tom, že jednotliví zastupitelé do příštího 

zasedání osloví občany a chalupáře s žádostí o vyrovnání dluhu.

Ve druhém bodě starosta obce informoval přítomné o připravovaných projektech 

z „Programu obnovy venkova“ za obec Borovnici a mikroregiony Brodec a Orlice. Prvním 

projektem obce Borovnice je „Podpora technické infrastruktury pro novou výstavbu v obci 

Borovnice“. Projekt má celkovou hodnotu 1.400.000,- Kč a měl by odstartovat realizaci staveb 

potřebných pro novou bytovou zónu v Rájci.  Při 100% schválení bude dotace 700.000,- Kč a vlastní 

účast obce 700.000,- Kč.

Druhý projekt podal DSO Brodec pod názvem "Vesnice pro život". Jedná se o integrovaný 

projekt, z kterého je možné financovat různé opravy místních komunikací, chodníků, sakrálních 

staveb, zakládání nových alejí, zeleně na návsích atd. Z tohoto projektu není možný nákup 

komunální techniky. Projekt má hodnotu 1.600.000,- Kč a při 100% schválení by dotace činila 

960.000,- Kč a vlastní účast obcí 640.000,- Kč. Projektu se účastní 9 obcí mikroregionu Brodec a 

klíčem pro rozdělení dotace je počet obyvatel.

Další projekt podal DSO Orlice pod názvem „Malebné obce podél Orlice“. Jedná se o 

integrovaný projekt, který má obdobnou strukturu jako projekt za Brodec. Obec Borovnice bude 

pravděpodobně čerpat dotaci na dokončení opravy kapličky v Borovnici (restaurátorské práce na 

soše p. Marie a výměna dvou oken). Celková hodnota tohoto projektu je 1.680.000,- Kč a výše 

dotace pro jednotlivé obce nebyla zatím dohodnuta. Čeká se na schválení krajským 

zastupitelstvem.

V roce 2008 podal DSO Brodec projekt do Operačního programu přeshraniční spolupráce 

2007 - 2013. Dne 21. ledna 2009 byla žádost schválena bez krácení a DSO Brodec může z tohoto 

programu v roce 2009 čerpat 12.600,- Euro. Z těchto prostředků bude financováno dvoudenní 

setkání hasičů s účastí na soutěži v Brumbárově, společné setkání na letní slavnosti Otevírání 

studánky Brumbárov a sedmidenní pobyt polských dětí a mládeže s programem na území DSO 

Brodec.

O stejnou dotaci usilovala i polská strana a podle internetových výstupů nebyl jejich 

program vybrán a dotován. Starosta obce Borovnice bude usilovat o naplnění jednoho z bodu 

spolupráce, a to dvoudenní pobyt našich hasičů v přátelské gmině Przeworno. Financování tohoto 

projektu by bylo z rozpočtu zúčastněných obcí. Dvoudenního setkání by se zúčastnilo jedno 

družstvo mládeže, jedno družstvo žen a jedno družstvo mužů. Zbytek účastníků do celkového 

počtu 45 by byl doplněn ze členů SDH, kteří by měli o setkání zájem. 



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 4

V dalším bodě zastupitelstvo projednalo žádosti občanů a organizací. Dne 14. ledna 2009 

byla evidována žádost p. Jiřího Müllera ze Závrše, který žádá prostřednictvím advokátní kanceláře 

JUDr. Josefa Matyáše o odprodej zbytkové části parcely č.354/4 v k.ú. Borovnice u Potštejna 

o celkové výměře 886m2. Pozemek je v současné době zastavěn do ohrad pro koně a obec 

Borovnice ho nevyužívá. Pan JUDr. Matyáš navrhuje i cenu za jeden m2 pozemku ve výši 10,- Kč. 

Zastupitelstvo doporučilo starostovi obce jednat s panem Müllerem o výměně stejné výměry části 

pozemku v lokalitě Homol, která by obci pomohla řešit výstavbu vodojemu v zamýšleném projektu 

skupinového vodovodu Borovnice - Lhoty u Potštejna, případně jednat o souhlasném stanovisku 

p. Müllera s přechodem vodovodních řadů tohoto projektu přes pozemky v jeho vlastnictví nebo 

v jeho užívání. Žádost bude poté projednávána na dalším veřejném zasedání dne 26. března.

Starosta obce v dalším bodě schůze informoval zastupitele o výsledku inventarizace 

obecního majetku za rok 2008. Inventarizaci provedl předseda kontrolního výboru p. František 

Junek s p. Soňou Rojkovou a p. Pavlínou Witczakovou. Jedním z dílčích bodů inventury bylo 

vyřazení části obecního majetku, který již nelze provozovat z důvodů poškození nebo trvalého 

nevyužití. Vyřazovací protokol má 21 položek v hodnotě 24.244,- Kč. Protokol je součástí zápisu 

z tohoto veřejného zasedání na obecním úřadě.

V diskusi pak p. Pavel Králik oznámil nové číslo mobilního telefonu zástupce starosty, které 

je 606 553 114. 

Pan Ladislav Bečička oznámil nefunkčnost stříkačky SDH Borovnice z důvodu její opravy. 

Pravděpodobná doba opravy je do konce března 2009 a nahlášeno je to též u IZS v Rychnově nad 

Kněžnou. 

Starosta obce Karel Urbanec pozval všechny přítomné na turnaj ve stolním tenise, který se 

uskuteční dne 7. února pod názvem BOROVNICE-CUP. Turnaj pořádá obec Borovnice za pomoci 

skupiny dobrovolníků v jídelně ZOPOSu Přestavlky od 13:00 hod. První ročník je pouze pro hráče 

z obce Borovnice a podmínkou je totální amatérismus. 

Příspěvek paní Hany Řičařové se týkal opravy závady na křižovatce v Přestavlkách, kde 

uprostřed křižovatky silnic II. třídy 316 a III. třídy směr na Borovnici je již dva měsíce propadlé víko 

kanalizační šachty. Starosta obce odpověděl, že tato závada byla nahlášena na odboru dopravy 

města Kostelce nad Orlicí a na Státní správě a údržbě komunikací v Rychnově nad Kněžnou. Z 

Rychnova starosta dostal informaci, že se nejedná o zařízení silnic a na požadavek odborného 

odstranění závady bylo sděleno, že SUS Rychnov je přestrojena na zimu a není schopna závadu 

odstranit! Starosta obce tedy docílil alespoň označení závady výstražnou značkou. V současné 

době opakovaně žádal Odbor dopravy s příslibem pomoci. 

Pan Ladislav Bečička v posledním příspěvku do diskuse oznámil, že v klubovně SDH v 

Borovnici je závada na čerpacím zařízení užitkové vody. Podle faktur zjistíme, zda zařízení není 

ještě v záruční době a budeme iniciovat opravu od pracovníka, který zařízení čerpání vody v 

Borovnici realizoval. 

Na závěr poděkoval starosta obce všem přítomným zastupitelům a občanům za aktivní 

účast a následně veřejné zasedání ukončil.

Další veřejné zasedání zastupitelstva obce Borovnice se bude konat ve čtvrtek 26. března 

2009 od 18:00 hod. v pohostinství "Zastávka" Rájec.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 5

Oprava kapličky v Borovnici

Jak se cvičí v Přestavlcké tělocvičně?

Obec získala finance na příhraniční spolupráci

V letošním roce bude obec Borovnice pokračovat v rekonstrukci kapličky v Borovnici. Při 

dokončení oprav budou vyměněna dvě okna z boku stavby. Okna by měla být otevíratelná a 

vznikne zde prostor, který bude udržován. Dále bude zrestaurována socha Panny Marie. Ta je 

opatřena nátěrem, který je z 80% zničen. Během 14 dnů se starosta obce setká s restaurátorem, 

který opravu provede. Opravy by měly být financovány z DSO Orlice nebo DSO Brodec.

Jednu z možností sportovního vyžití v naší obci nabízí tělocvična v Přestavlkách. Upravené 

místnosti a sociální zázemí dávají možnost relaxačního a kondičního cvičení, posilování, případně 

speciálně upraveného cvičení za účelem nápravy poruch pohybového ústrojí. Druhá místnost je 

vybavena na stolní tenis.

Tělocvična byla zprovozněna v listopadu 2004. Za pouhé dva měsíce provozu se odcvičilo 

287 hodin! V roce 2005 se odcvičilo 861 hod., v roce 2006 364 hod., v roce 2007 412 hod a v roce 2008 

562 hod. Celkem je to 2.486 hodin tělocviku, což činí průměr na jeden den 1,6 hod. za celou dobu 

provozu tělocvičny.

Obec vybírá za jednu hodinu provozu jakékoli části tělocvičny 5,- Kč. Za tento poplatek má 

každý účastník k dispozici celou řadu profesionálních strojů na posilování, WC, sprchy, stůl na stolní 

tenis s vybavením, šatnu, v zimním období teplo, kvalitní osvětlení, hygienické potřeby a čistotu.

Za odcvičené hodiny bylo vybráno 12.430,- Kč. Tyto finanční prostředky slouží na opravu, 

údržbu a pravidelný úklid celého areálu. 

Věřím, že ještě širší veřejnost využije nabídky tohoto sportovního zázemí, které lze využít 

napříč všemi generacemi.

Sportu zdar.

Jana Holubcová
 

Pozn.: O provoz tělocvičny se stará p. Jana Holubcová - vydává klíče, zapisuje jednotlivé účastníky 

provozu do docházkové knihy, vybírá poplatek a provádí pravidelný úklid. Za její příkladný přístup a 

starost jí patří poděkování.

Dne 21. ledna 2009 podané projekty příhraniční spolupráce prošly prvním kolem a dostaly 

se do kola druhého. DSO Brodec v nich žádal o 12.600,- Euro. Dotace nám byla přidělena bez krácení 

a bude směřovat na financování návštěvy polských hasičů u nás dne 8. a 9. května letošního roku. 

Polští přátelé zde navštíví okrskové cvičení v Brumbárově. První den budou hasiči seznámeni 

s technikou a jejím organizováním. Druhý den se zúčastní samotného cvičení. 

Dále bude ze získaných peněz dotována polská návštěva na Otevírání studánky rovněž 

v Brumbárově. Přijedou k nám nejen zástupci gminy Przeworno, ale i sbor, který doplní kulturní 

program. 



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 6

Dotace pro DSO Brodec

V neposlední řadě DSO Brodec použije finance na návštěvu polských dětí v našem regionu 
na přelomu července a srpna. Bude se jednat o sedmidenní pobyt, kdy program bude zajišťovat 
přípravný výbor.

Bohužel, obec získala z internetového serveru informaci, že polská strana požadovanou 
dotaci neobdržela. Starosta obce proto dotazoval gminu Przeworno, zda i přesto, že dotaci 
neobdrželi, plánovaná výměna proběhne. Pokud přijde informace, že projekt se v Polsku neusku-
teční, budu od zástupců DSO Brodec iniciovat zajištění SDH na soutěži v Polsku dne 1. a 2. května 
2009. Finance by měly jít z rozpočtu obcí. Věřím, že spolupráce bude pokračovat i přes tento 
neúspěch v dotacích, a že se polské straně podaří získat finance na uskutečnění dalších společných 
projektů.

Karel Urbanec, starosta obce

O dotace z Programu obnovy venkova (POV) požádal Královéhradecký kraj DSO Brodec. 

Projekt se týká nákladu 1.600.000 korun pro 9 zúčastněných obcí.  Nese název „Vesnice pro život“ 

a lze z něho čerpat finance na rekonstrukci zastávek, dětských hřišť, sportovišť, technické 

infrastruktury, oprav komunikací a veřejných prostranství.  Klíč na rozdělení peněz je podle počtu 

občanů jednotlivých obcí.  DSO Brodec bude žádat i o grant „Poradce – pečovatel“. Projekt by měl 

zajistit 70% dotaci na práci našeho poradce RNDr. T. Kytlíka. DSO Brodec se bude navíc ucházet 

o grant na nákup techniky, pokud ovšem bude Královéhradeckým krajem vyhlášen. Z programu 

POV žádá finance i DSO Orlice. Obec Borovnice bude mít možnost čerpat určité finance i z tohoto 

svazku.

Dále obec požádala z POV o dotaci pod názvem „Podpora technické infrastruktury v obci 

Borovnice“. V žádosti požaduje částku 1.400.000 korun a finance by měly směřovat do nové 

výstavby v Rájci.

Krátce: změna ve svozu popelnic a další důležité změny
Firma Ekola České Libchavy upozorňuje, že počínaje následujícím svozem dne 13. února 

bude komunální odpad (popelnice) v naší obci svážet ranní směna. Bude tedy nutné popelnice mít 

přistaveny již v ranních hodinách. Popelnice ke svozu můžete raději přistavit již předchozí večer.

Od 1. ledna 2009 došlo k zásadním změnám v nemocenském pojištění, týkající se mimo jiné 

výpočtu a výplaty dávek, ošetřování člena rodiny atd. Nemocenské bude nyní vypláceno OSSZ až 

od 15. dne pracovní neschopnosti. Prvních 14 dní vyplácí zaměstnanci náhradu mzdy zaměstna-

vatel, a to u dočasné neschopnosti od 4. dne, u karantény od 1. dne nemoci. Živnostníci, samozřej-

mě v případě, že si platí kromě sociálního zabezpečení také dobrovolné nemocenské připojištění, 

dostávají dávky až od 15. dne nemoci.

Další důležitou změnou je změna cen zemědělských pozemků, které byly navýšeny v prů-
2měru o 18,2 %. V naší obci jsou ceny za m  pro rok 2009 stanoveny takto: k.ú. Borovnice 5,35 Kč a k.ú. 

Rájec 5,05 Kč. Nové ceny pozemků mají vliv na výši daně z nemovitostí a pozemků pro rok 2009. 

Daň bude finančním úřadem vyměřena dle poslední daňové povinnosti upravené o změny průměr-

né ceny půdy a výsledek bude sdělen poplatníkovi platebním výměrem.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 7

Výběrové řízení na pracovní místo

Daň z příjmů za rok 2008: termín se blíží

Další informace

Finanční úřad v Kostelci nad Orlicí vypisuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa 

pracovník správce daně v oddělení kontrolním.

Charakteristika činnosti: pracovník kontrolního oddělení - agenda - kontrola právnických 

osob a místní šetření u daňových subjektů, vyhledávací činnost, tj. činnost převážně mimo finanční 

úřad.

Požadujeme: 

* VŠ případně středoškolské vzdělání nejlépe ekonomického směru

* Znalost daňových zákonů a účetnictví

* Aktivní znalost MS Office (WORD, EXCEL), Outlook, Internet

* Samostatnost, komunikativnost, dobrý písemný a ústní projev

* Bezúhonnost, zodpovědnost

* Řidičské oprávnění sk. "B"

Nabízíme: 

* možnost dalšího zvyšování odborné kvalifikace

* zajímavou a různorodou práci

* ohodnocení dle platových tarifů ve státní správě

Odměňování zaměstnanců územních finančních orgánů se řídí zákonem č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a nařízením vlády č. 564/2006 Sb. o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě a nařízením vlády č. 469/2002 Sb., kterým 

se stanoví katalog prací a kvalifikační předpoklady a kterým se mění nařízení vlády o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů.

Přihlášky do výběrového řízení společně se strukturovaným životopisem zasílejte do pátku 

20. února 2009 na adresu: Finanční úřad v Kostelci nad Orlicí, Komenského 583, 517 41 Kostelec nad 

Orlicí nebo na e-mail: podatelna@koo.hk.ds.mfcr.cz. 

Kontaktní osoba: Lenka Kubcová, tel. 494 334 303 - sekretariát ředitelky úřadu.

Termín pro podání daňového přiznání se opět blíží. Česká daňová správa upozorňuje 

všechny daňové poplatníky, kteří mají povinnost podat daňové přiznání k dani z příjmů za rok 2008, 

že termín pro jeho podání je do 31. března (úterý) letošního roku.  

I v letošním roce česká daňová správa nabízí možnost elektronického podání daňového 

přiznání, která šetří čas jinak strávený na poště nebo na podatelně finančního úřadu. Jen v loňském 

roce tuto službu využilo o 52.000 poplatníků více, než tomu bylo v roce 2007. 



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 8

Stejně jako v minulém roce budou pracovníci české daňové správy vyjíždět do vybraných 

obcí a usnadní tak podání daňových přiznání i mimo podatelny finančních úřadů. 

Daňovým poplatníkům, kteří se rozhodnou podat daňové přiznání v listinné podobě na 

finančním úřadě, nabídneme rozšířené úřední hodiny. 

Bližší informace o nabízených službách budeme zveřejňovat v průběhu měsíce února a 

března na internetových stránkách české daňové správy (http://cds.mfcr.cz).

Pozvánka na zápis do Mateřské školy ve Chlenech

Mateřská škola Chleny si Vás dovoluje pozvat na ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY, který se 

bude konat v úterý 3. března 2009 od 10 do 16 hodin v mateřské škole ve Chlenech.

K zápisu mohou přijít nejen děti starší tří let, ale také děti mladší tří let. Přijďte se do naší 

mateřské školy podívat a pohrát si s budoucími kamarády. Na rodiče zde budou čekat paní učitelky, 

které rády zodpoví všechny dotazy ohledně výchovy a výuky dětí.

Na nové kamarády a jejich rodiče se těší kolektiv dětí a učitelek z Mateřské školy ve 

Chlenech.

Rozpis služeb stomatologické služby

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 

hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

07.02. MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

08.02. MUDr. Ludmila Malátková Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

14.02. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102

15.02. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

21.02. MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

22.02. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

28.02. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

01.03. MUDr. Marie Ježková Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

07.03. MUDr. Blanka Kahlerová J. Pitry 448, Opočno 494 667 123

08.03. MUDr. Kateřina Kašková Kvasiny 145 494 596 174

14.03. MUDr. Dagmar Kašparová Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

15.03. MUDr. Helena Kašparová Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711

21.03. MUDr. Jana Laubová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

22.03. MUDr. Pavla Valešová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

28.03. MUDr. Jan Loukota Komenského 127, Opočno 494 621 685

29.03. MUDr. Ludmila Malátková Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

04.04. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

05.04. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 9

Společenská kronika

V měsíci únoru oslaví své významné životní jubileum
 

84 let paní  Božena Sejkorová  z Borovnice

60 let paní  Dana Kloučková  z Rájce
 

Přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

Do naší obce se k trvalému pobytu přihlásila

Iva Potůčková, Přestavlky čp. 5.

Přejeme, aby se Vám v naší obci dobře žilo.

Životní jubilea

Přistěhovali se k nám
BOROVNICE

STĚHOVÁNÍ

Kultura a volný čas

Dětský karneval

Zájezd do Národního divadla 

Sbor dobrovolných hasičů Přestavlky připravuje na sobotu 7. března tradiční dětský karne-

val. Zábavné odpoledne plné soutěží a tance se uskuteční od 13:00 hodin na sále v Přestavlkách. 

O hudební doprovod se postará živá hudba Petr a Dana z Chocně a během odpoledne budou 

vyhodnoceny nejlepší masky a soutěže. SDH Přestavlky se těší na vaši účast a slibuje příjemnou 

atmosféru.

Obci byla nabídnuta možnost zhlédnutí divadelního představení Sluha dvou pánů, které 

bude hráno dne 29. 4. 2009 od 19:00 hodin v Národním divadle v Praze. Zájezd zprostředkovává 

cestovní kancelář M´plus travel.  Cena lístků se pohybuje v rozmezí od 300 do 1000 korun. Obec 

prosí vážné zájemce o tento zájezd, aby se přihlásili na tradičním místě. Pokud by byl zájem větší, 

pokusí se u cestovní kanceláře zarezervovat celý autobus.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 10



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 11

7.2. sobota - 13:00 hod. BOROVNICE CUP 2009 (sport)

Přestavlky - jídelna Zoposu 1. ročník turnaje ve stolním tenisu. Více na str. 10.

7.2. sobota - 20:00 hod. PLES SDH KOSTELECKÉ HORKY (zábava)

Kostelecké Horky Hasiči z Kosteleckých Horek srdečně zvou na svůj ples. Hraje J. K. Band, 
domácí kuchyně, bohatá tombola.

13.2. pátek - 18:00 hod. OKRSKOVÁ SCHŮZE (schůze)

Chleny Schůze zástupců hasičských sborů okrsku č.18.

14.2. sobota - 9:30 hod. PĚŠÍ VÝLET NA VEPŘOVÉ HODY NA VRBICI (výlet)

Přestavlky - zastávka 3. ročník výletu na vrbické obecní vepřové hody, délka trasy 6 km, všichni 
účastníci jdou na vlastní nebezpečí, pořádá Králik Pavel.

14.2. sobota - 20:00 hod. 7. MUZIKANTSKÝ PLES (zábava)

Choceň - Sokolovna Hrají Big Band ZUŠ Choceň, Choceňačka, Kantorský dixieland, Swing Club.

18.2. středa - 19:30 hod. DRUHÁ KAPITOLA (divadlo)

Rychnov n.Kn. - divadlo Inteligentní konverzační komedie,ve které čtveřice postav bojuje s láskou, 
samotou a vášní především vtipným jazykem autora Neila Simona. Hrají 
herci Divadla Palace Theatre z Prahy: David PRACHAŘ, David MATÁSEK, 
Valerie ZAWADSKÁ a Martina HUDEČKOVÁ.

19.2. čtvrtek - 19:30 hod. SETKÁNÍ S FOUSKEM (koncert)

Rychnov n.Kn. - divadlo Písničkář, filozof a bavič Josef Fousek hraje pro své posluchače.

20.2. pátek - 10:00 hod. OCHUTNÁVKA PIVA Z RYCHNOVSKÉHO PIVOVARU
Rychnov n.Kn. Zahájení týdne rychnovského piva v pivnici hotelu Havel na Starém nám. 

Informace o obnoveném pivovaru na  www.pivovarrychnov.cz.

20.2. pátek - 19:30 hod. SRDCE V RÁKOSÍ (divadlo)

Choceň - Sokolovna Představení Divadla Kodym z Opočna. Vstupte do vodáckého světa plného 
neskutečných vášní či náhodných vzplanutí, kde hlavním aktérem je láska 
ztvárněná v nespočetných podobách. Nechte se unést do doby 30. let na 
palubu parníku, kde se během děje postupně seznámíte s celou plejádou 
komediálních, místy až svérázně podivínských postav...

21.2. sobota - 9:00 hod. MASOPUSTNÍ PRŮVOD MĚSTEM (zábava)

Choceň - ulice města Pořádají Chocenští baráčníci.

21.2. sobota - 20:00 hod. PLES NA RABŠTEJNĚ (zábava)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn Ples na Rabštejně s hudební skupinou Pavla Nováka.

25.2. středa - 19:30 hod. OPERETNÍ, MUZIKÁLOVÉ A ŠANSONOVÉ MELODIE (koncert)

Rychnov n.Kn. - divadlo Slavné árie a dueta: Veselá vdova, My Fair Lady, Rose Marie, Divotvorný 
hrnec a další v podání členů pražských divadel. Účinkují: K. Kenardžievová, 
F. Sychra, M. Klamo, L. Nováková, M. Šmidák.

26.2. čtvrtek - 19:30 hod. ZEMĚ POKLADŮ (divadlo)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn Premiéra hry divadelního souboru SAMOHANA Hradec Králové. Text hry 
J.Tejkla byl nominován na Cenu Alfréda Radoka. Hrají: Jan Bílek, Zdeněk 
Tesař, Josef Tejkl, Jana Portyková...

28.2. sobota - 20:00 hod. 43. ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES (zábava)

Kostelec n.Orl. - Sokolovna ZO Českého zahrádkářského svazu v Kostelci nad Orlicí Vás zve na ples. 
Hraje FANTASY MUSIC. Předtančení - 20:00 mažoretky MARLEN z Kostelce 
n. O. a 21:30 – taneční studio M z Vamberka. Bohatá tombola. Vstupné s 
místenkou 120 Kč. Předprodej od 21. ledna 2009 v prodejně REAL TRADING.

7.3. sobota - 13:00 hod. DĚTSKÝ KARNEVAL (zábava)

Přestavlky - sál hospody SDH Přestavlky srdečně zve na tradiční dětský karneval plný soutěží a her.

Zajímavé akce v našem okolí



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 12

Z dění v obci a okolí

Sjezd na čemkoliv

Po několika neúspěších, kdy počasí nehrálo občanům Rájce do karet, se podařilo v lednu 

uspořádat 1. ročník “Sjezdu na čemkoliv”. Předchozí 0. ročník se odehrál na kopci Šimberák, letos 

se pořadatelé rozhodli místo konání přesunout na kopec směrem k Borovnici. Změřit své síly a 

předvést umění přijely desítky originálních strojů. Účastníci byli letos velmi snaživí a v mnoha 

případech přijeli s perfektně sestavenými a vybavenými stroji. Předvedla se například pojízdná

kancelář se sekretářkou (na závěr byla řádně odměněna), ne až tak perfektně ustlaná postel, letní 

set se slunečníkem, kdy se účastníci nebáli navzdory mrazivému počasí obléknout i plavky, 

pojízdné židle, křesla, houpací kůň, rychlosekačka na trávu, pivní sud na lyžích a mnoho dalších 

propracovaných strojů. Po prezentaci a zaregistrování byla zahájena takzvaná „zahřívací jízda“. 

Sjezdaři předvedli, co jejich stroje umí a teprve při druhé jízdě se mohla hodnotit rychlost 

závodníka, elegance sjezdu, nápaditost a ujetá vzdálenost.U některých bylo hodnoceno vůbec to,



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 13

zda dojeli do cíle. Některé stroje absolvovaly obě jízdy, jiné vydržely jen tu první. I to však hodnotící 

komise, která byla před zahájením sestavena, uznávala. Nejlepší z nejlepších byli odměněni 

sladkostmi, diplomem, děti plyšovými hračkami a dospělí něčím ostřejším. Pro všechny bylo 

zajištěno občerstvení v podobě grogu a pod základnou byla do sněhu vyhrabána díra, kde si bylo 

možné opéct vuřty. Pořadatelé děkují všem za bohatou účast a přípravu originálního odpoledne. 

Už nyní se těší na příští rok, kdy bude odstartován 2. ročník.             (Další foto na zadní straně obálky.)



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 14

6. ples hasičů okrsku č.18

V tomto roce se konal již 6. okrskový ples, jehož 

pořádání se tentokráte ujali hasiči ze Chlen. Bohatou 

tombolu čítající 120 cen a kvalitní občerstvení zajisté ocenil 

plný sál slavnostně ustrojených tancechtivých lidí a mezi 

návštěvníky nechyběli jako vždy zástupci z naší obce, letos 

také z řad mladších členů sborů.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 15

Knihovna

Knihovnu v Přestavlkách od měsíce února přebírá nová knihovnice slečna Kateřina 

Hejcmanová. Knihovnu můžete navštívit již tento týden. Výpůjční doba je změněna, a to na středu 

od 16:00 do 18:00 hodin.

V posledních letech píši pro čtenáře Brodíku přehled o činnosti za uplynulý rok. 

S politováním oznamuji, že opět klesl počet registrovaných čtenářů. O literaturu pro děti a mládež 

projevuje zájem jen 6 dětí. 

Poskytované služby:

1. Vypůjčování knih – v době otevření pro veřejnost i mimo tuto dobu kdykoliv v přímém kontaktu 

s knihovnicí. 

2. Rezervace knih na přání čtenářů.

3. Individuální zajišťování knih podle speciálního zájmu o určitou literaturu v Městské knihovně 

v Kostelci nad Orlicí.

4. Zajišťování nových titulů několikrát za rok – výměnný fond knihovny v Kostelci nad Orlicí.

5. Internet.

6. Přehrávání DVD, podle zájmu návštěvníků knihovny.

7. Dovoz knih čtenářkám na Homol. 
 

Knižní fond: stálý stav činí 504 svazků, ale opět přibylo 120 knih, které byly darované. 

Kostelecká knihovna nám půjčila 2 soubory (100 knih). O periodika byl malý zájem. 

Čtenáři: přestože čtenářů ubývá, počet návštěv v knihovně vzrostl. Proti loňskému roku ze 

472 na 501 návštěv.

Výpůjčky: celkem bylo vypůjčeno 744 svazků a 15 periodik. Naučná literatura 22, krásná 

literatura 682, naučná literatura pro děti 7 a krásná literatura pro děti 33 knih. Opět ve srovnání 

s rokem 2007 narostl počet vypůjčených knih o 142 ks z 602 na 744. 

Internet: návštěvníků opět ubylo, ale stále chodí pravidelně několik stejných zájemců a 

výjimečně podle potřeby ostatní, kteří na internetu vyhledávají určité informace.
 

Činnosti:

Březen DVD, promítání cyklu zahrádkářského spolku ve Chlenech, který zahrnoval Borovnici a 

okolní vesnice natočený panem Vanickým. 

Duben cyklistický výlet do Kosteleckých Horek. Prohlídka Modrého domu a všech významných 

míst. DVD – záznam Toulavé kamery o poutním místě Homol, přehráno z televizního 

vysílání.

Nová knihovnice v Přestavlkách

Knihovna v Borovnici – zpráva za rok 2008



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 16

Březen DVD, promítání cyklu zahrádkářského spolku ve Chlenech, který zahrnoval Borovnici a 

okolní vesnice natočený panem Vanickým. 

Duben cyklistický výlet do Kosteleckých Horek. Prohlídka Modrého domu a všech významných 

míst. DVD – záznam Toulavé kamery o poutním místě Homol, přehráno z televizního 

vysílání.Květen – DVD – nově natočeno o historii a současnosti obce Borovnice a 

poutního místa Homol panem Vanickým. 

Červen pěší výlet do Lhot u Potštejna (prohlídka staveb, výzdob okolo domů a hlavně 

zahrádek).

Červenec DVD přehrávání akce SDH v Borovnici „Spanilá jízda mopedů“.

Říjen oslava 80. narozenin paní Bečičkové.

Listopad oslava 80. narozenin paní Mišákové.

Prosinec DVD přehrání filmu Vratné lahve.

Slavnostní ukončení roku u čaje s připomenutím některých činností natočených na DVD 

za rok 2008 p. Kaplanem. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem příznivcům knihovny za jejich zájem, hlavně stálým 

čtenářkám, které nejenom, že hodně čtou, ale dovedou při posezeních v knihovně vytvořit 

příjemnou atmosféru. Je pro mě odměnou, když slyším v knihovně smích a vládne dobrá nálada. 

Přeji nám všem, aby i tento rok byl tak úspěšný, jako rok 2008. 

KNIHOVNA JE OTEVŘENA PRO VEŘEJNOST KAŽDÉ ÚTERÝ OD 16:00 DO 18:00 HODIN. 

V PŘÍPADĚ POTŘEBY JE MOŽNOST DOHODY S KNIHOVNICÍ.

B. Kaplanová

28. ledna byl spuštěn nový web obce Borovnice, který by měl přinášet více informací 

v přehlednější podobě. 1. února byly dokončeny i nové fotogalerie, kde nyní najdete téměř 5000 

fotografií pohromadě přehledně roztříděných do jednotlivých sekcí, ať již jednotlivých částí obce, 

blízkého okolí nebo akcí v obci a okolí či výstřižků z novin, časopisů a jiných publikací. Fotogaleriemi 

lze procházet velmi jednoduše a lze také spustit promítání fotografií s možností úpravy doby 

přechodu na další fotografii. 4. února byla na web umístěna virtuální procházka obcí a celým 

mikroregionem Brodec, kterou znáte ze stránek DSO Brodec a také záznamy televizních pořadů 

“Toulavá kamera” z ČT1 o Poutním místě Homol a “Minuty regionu” z Primy o publikaci “Kam po 

Česku”, která pojednává mimo jiné také o Homoli a homolských schodech.

Stránky byly již potřetí přihlášeny do soutěže webů měst a obcí “Zlatý erb”, kde nám 

v předchozích dvou letech porota přisoudila 3. místo. Zároveň probíhá soutěž o “Cenu veřejnosti”, 

pokud nám chcete poslat hlas, můžete tak učinit pomocí ikony na úvodní straně našeho webu do 

čtvrtka 19. února, kdy hlasování končí. Poté budou 10. března v Hradci Králové vyhlášeny výsledky 

krajského kola, o nichž budeme ve zpravodaji opět informovat.                                               Petr Kotera

Internetové stránky

Nová podoba webu obce



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 17

Napsali o nás...

...ve starých spisech z roku 1878

V roce 1869 bylo v Českém království prováděno sčítání lidu, na jehož základě byl sestaven 

a roku 1878 vydán tiskem “Seznam míst v království Českém”. Krása internetu spočívá (alespoň pro 

mne) hlavně v tom, že i takovéto velmi staré a vzácné dokumenty si může člověk prohlédnout, aniž 

by musel do pražské národní knihovny apod. Na naše internetové stránky chci postupně umísťovat 

odkazy na takovéto zajímavosti a některé výstřižky se budou umísťovat do k tomuto účelu zřízené 

sekce ve fotogalerii.

Pro ty, kteří nemají k dispozici počítač s internetem, otiskuji na tomto místě zajímavé čtení, 

ze kterého se dozvídáme, kolik domů a obyvatel v roce 1878 měly jednotlivé části naší obce 

(a okolní), pod jakou obec, hejtmanství, soud nebo faru patřily atd. Věřím, že to bude zajímavé pro 

mnoho našich čtenářů. Na konci najdete úvodní stranu tohoto spisu.      Petr Kotera



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Únor 2009 • Strana 18






